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empresa de Catalunya

Resum executiu

En relacié amb l'activitat econdmica desenvolupada durant els mesos de
juliol i agost, el 23,6% de les pimes i autonoms en fan una valoracioé
positiva i el 46,3%, negativa.

El nivell d'activitat entre les pimes i els autonoms continua sent baix,
encara que és el més elevat que es registra des de l'inici de la pandemia.

Un 5,2% de les petites i mitjanes empreses i dels autonoms afirma que en
el moment de realitzar I'enquesta segueix sense activitat, mentre que un
41,7% manifesta que la seva activitat en relacié amb el mateix periode de
I'any anterior se situa per sota del 50%, i un 45,2%, entre el 50% i el 100%.

Les pimes i autonoms continuen valorant I'actual situacié econdmica en
general de Molt dolenta/Dolenta, tot i que es palesen uns valors
relativament menys negatius en comparacié amb anteriors enquestes. En
concret, atorguen un valor d'1,96, entre un minim d'1 (Molt dolenta) i un
maxim de 5 (Molt bona) a la situacié econdmica actual, quan en la
consulta anterior el valor atorgat va ser d'un 1,77.

Gairebé tres de cada quatre pimes i autonoms citen la caiguda de les
comandes ivendes com el principal problema del seu negoci en l'actualitat
(72,5%). Aquest fet posa de manifest que la represa esta sent gradual i
més lenta del que seria desitjable, i que calen mesures per reactivar la
demanda amb prestesa.

Els problemes de tresoreria afecten una de cada dues pimes i autonoms,
i baixen en relacié amb les dues darreres consultes.

El 48,3% de les pimes i autdonoms que han atés la consulta manifesta que
han presentat un expedient de regulacié temporal d'ocupacié (ERTO).
D'aquests, el 71,9% I'ha presentat de forca major i el 28,1% per causes
objectives. Els ERTO s'han configurat com la principal mesura d'ajust del
factor treball per fer front a la crisi provocada per I'epidémia de la Covid-
19.

Els ERTO han tingut una afectacié molt rellevant a nivell quantitatiu sobre
els treballadors de les pimes i els autonoms. Aixi, pel que fa a la part de la
plantilla immersa en I'ERTO, un 53,7% de les pimes i autonoms que n’han
presentat manifesta que afecta més del 75% dels ocupats. A distancia,
un 17,7% apunta que incideix en un percentatge que va entre la meitat i
tres quartes parts de la plantilla.

De les empreses que han presentat expedients de regulacié temporal,
només un 39,7% té constancia que tots els seus treballadors han cobrat
del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) tot el que els corresponia.
Davant de la situacid de manca de cobrament, total o parcial, dels
treballadors afectats per ERTO, per part del SEPE, un 672% de les
empreses afirma que ha anticipat diners i un 3,8% que ha ajudat de forma
no monetaria, amb tiquets restaurant, aliments,..



El 64,4% de les pimes i autonoms que han presentat un ERTO creu que
aquests s'haurien d'allargar més enlla del 2020. En concret, el 31,3% els
allargaria fins a marc de 2021, i el 24,3%, fins a desembre del 2021.

Només el 16,3% de pimes i autonoms considera que es podra recuperar el
permis retribuit recuperable per a sectors no essencials, mentre que el
45,5% considera que serd impossible.

Un 51,6% de les pimes i autdonoms que han contestat la consulta de PIMEC
han subscrit un préstec amb garantia de I'CO i un 1,5% ho han fet amb
garantia de I''CF o Avalis. El 46,9% no ha fet servir aquesta eina que les
administracions han posat a disposicié del teixit productiu.

De les empreses que han subscrit algun d'aquests préstecs, el 28,5%
considera que no podrda afrontar la seva devolucié sense dificultats
passats els 12 mesos de carenciai el 26,5% en té dubtes. Només el 45,0%
considera que podrd afrontar la seva devolucié sense dificultats.

En cas de necessitats financeres addicionals, el 48,4% de les pimes i
autonoms es planteja sollicitar préstecs amb garantia d’'una entitat
publica i el 34,4% no. La resta no ho sap.

En cas de necessitats financeres addicionals, el 20,4% de pimes i
autonoms es plantejarien financar-se amb préstecs que suposessin
entrades temporals de capital a la seva empresa.

A partir d'aquesta crisi el 51,3% de les pimes i autonoms manifesta que
han implementat férmules de teletreball. El fet que més de la meitat de
pimes i autonoms hagi implementat féormules de teletreball posa de
manifest la necessitat de disposar d'una legislacié que s'adeqii a
aquestes férmules.

De les empreses que han implementat teletreball el 37,7% ho ha fet tota
la jornada, algun o alguns dies; el 28,8%, tota la jornada tots els dies; el
22,3%, un o més dies a la setmana, pero no tota la jornada i, finalment,
I'11,3%, part de la jornada, tots els dies.

Només una de cada tres empreses preveu que necessitard el 100% o més
de la plantilla per cobrir I'activitat d'aqui a final d’'any. Un 38,8% preveu
que necessitara del 75% al 100%, i un 14,8% en necessitara del 50% al
75%. A partir daquestes dades s’entreveu que un 29,1% de pimes i
autonoms pot crear ocupacié i un 31,6% segurament en perdrd, i en un
nombre més alt de persones que les que en crearan.

Dues de cada tres empreses anticipen problemes financers.

Finalment, un 187% de pimes i autonoms s’ha plantejat tancar
definitivament 'empresa atesa la situacié actual. Destaca que en relacid
amb el maig aquest percentatge s’ha incrementat en 5,7 punts (el maig el
percentatge d’empreses que s’havien plantejat tancar era del 13,0%).
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Introduccio

Des del principi de la crisi sanitaria de la Covid-19, comunament coneguda com
a coronavirus, PIMEC realitza una andlisi continuada del seu impacte economic i
empresarial, a través de diferents informes elaborats sobre la base de diverses
enquestes adrecades a petites i mitjanes empreses i autonoms de Catalunya.

Fins ara s’han realitzat 3 enquestes de seguiment de I'impacte de la Covid-19 i
de l'estat d’'alarma i 4 que tenien un caire més de monografic: condicions de
financament de la linia de credits covid-19, especial ERTO, impacte sobre els
autonoms i el teletreball. Amb aquestes enquestes hem intentat copsar les
accions dutes a terme per part de pimes i autonoms i la incidencia economica i
empresarial de les mesures governamentals.

El present informe té per finalitat fer un seguiment del desenvolupament de
I'activitat economica en les petites i mitjanes empreses i els autdonoms després
de més de 6 mesos d'excepcionalitat en el conjunt de la societat i del teixit
productiu.

Aquesta vuitena enquesta s’ha basat en un qlestionari comu i ha permeés recollir
un total de 750 respostes, que faciliten una segmentacié sectorial, territorial i
per dimensié d'empresa.



@
pimec

Micro, petita i mitjiana
empresa de Catalunya

1.- Fitxa técnica de I'enquesta i dades de la mostra obtinguda

e Tecnica d’investigacio: Enquesta a partir de formulari electronic online
de resposta voluntaria i recepcié automatica.

e Mida de la mostra: 750 questionaris rebuts i validats i totalment
completats.

e Periode de recepcid de les respostes: del 15 al 28 de setembre de 2020.

e Univers objectiu: contactes de PIMEC i contactes de socis collectius de
PIMEC.

e Poblacio: 519109 pimes catalanes

e Error mostral: En el suposit que la mostra hagués estat aleatoria, el marge
d’error és del 3,58% amb un interval de confianca del 95%.

Mostra obtinguda:

Sector d’activitat

2,0%

= Primari
= Industria
= Construccio

Comerg i reparacions
= Hoteleria i restauracio

= Logistica

m Altres serveis

Mida d’empresa

1,7%
8,8%

= Sense ocupats
= Micro
= Petita

35,7% W

41,7% Mitjana

= Gran
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Demarcacid

= Barcelona ciutat

= Catalunya central

= Resta demarcacio de
Barcelonoa
- = Lleida

= Tarragona

= Altres

Forma juridica

5,4%

‘ = Autonom
= Societat limitada
= Societat anonima
= Altres




@
pimec

Micro, petita | mitjana
empresa de Catalunya

2.- Impacte de la Covid-19 sobre I'activitat de les pimes i autonoms
2.1.- Nivell d'activitat

El nivell d'activitat entre les pimes i els autdnoms continua sent baix, encara que
és el millor que es registra des de l'inici de la pandemia.

Un 52% de les petites i mitjanes empreses i dels autonoms afirma que en el
moment de realitzar l'enquesta segueix sense activitat, mentre que un 41,7%
manifesta que la seva activitat en relacié amb el mateix periode de I'any anterior
se situa per sota del 50% i un 45,2%, entre el 50% i el 100%. Finalment, hi ha un
reduit nombre d'empreses, el 8,0%, que situa el seu nivell d'activitat per sobre del
que tenia fa un any.

Grafic 1

Nivell d’activitat en relacié amb el mateix periode de I'any anterior
Percentatge sobre el total d’'empreses

= En aguests moments no hi ha
activitat

= Menys d'un 25%

= Entre un 25% i fins al 50%

Entre un 50% i fins al 75%

= Entre un 75% i fins al 100%

= Més d'un 100%

18,0%

Font: PIMEC (2020)

Pel que fa a les dades recollides per I'enquesta anterior, corresponent al 20-24
de maig, la situacié mostra una clara millora, encara que insuficient. Les pimes i
autonoms sense activitat passen del 24,2% al 52%. Amb tot, els nivells
d'activitat encara sén baixos. Aixi, les empreses amb una activitat per sota del
50% practicament es mantenen, del 41,2% al 417%, i les que estan amb uns
nivells superiors al 50% creixen del 34,6% al 53,1%.
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Grafic 2
Nivell d’activitat I'abril, el maig i el setembre de 2020
Percentatge sobre el total d’empreses

En aquests moments
no hi ha activitat

Menys d’un 50%

Més d'un 50%
53,1

60

m4 d'abrii ®m24 de maig m28 setembre

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades d'abril van ser recollides entre els dies 2 i el 4; les de maig, entre
els dies 20 i 24, i les de setembre, entre els dies 151 28.

A nivell sectorial, destaca que I'11,9%de les empreses de I'hoteleria i restauracié
continuen sense activitat i el 10,4% tenen una activitat per sota del 25%
respecte a fa un any. A continuacié se situen els altres serveis (9,1% sense
activitat i 21,4% amb una activitat per sota del 25%). El sector amb un nivell
d'activitat més elevat és el de la construccioé (64,1% d'empreses i autonoms per
sobre del 50%), seguit de la industria i els altres serveis (63,1% i 54,5%
d'empreses amb un nivell d'activitat per sobre del 50%). Segons demarcacions,
es pot apuntar que Lleida i Barcelona ciutat sén les que mostren un percentatge
més alt de pimes i autonoms sense activitat (11,4% i 10,2%, respectivament).
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Taula 1
Nivell d’'activitat en relacié amb el mateix periode de I'any anterior
Percentatge sobre el total d’'empreses

Comerci Hoteleriai
Primari Industria Construccié reparacions restauracié

Altres

Logistica serveis

Sense activitat 0,0 0,6 0,0 13 11,9 0,0 91
Menys d'un 25% 50,0 113 17,9 141 10,4 25,0 21,4
Entre un 25% i fins al 50% 33,3 25,0 17,9 3772 478 37,5 15,0
Entre un 50% i fins al 75% 16,7 20,6 12,8 15,4 13,4 37,5 18,6
Entre un 75% i fins al 100% 0,0 350 385 2872 13,4 0,0 25,0
Més d'un 100% 0,0 75 12,8 38 30 0,0 10,9

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Sense activitat 18,7 38 25 35 52
Menys d'un 25% 21,3 193 141 8.8 16,4
Entre un 25% i fins al 50% 21,3 30,7 24,2 14,0 253
Entre un 50% i fins al 75% 13,3 193 177 175 18,0
Entre un 75% i fins al 100% 16,0 21,8 318 45,6 272
Més d'un 100% 93 50 9.6 10,5 8,0

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central  Barcelona Girona  Lleida Tarragona
Sense activitat 10,2 6,7 3,6 1,6 114 17
Menys d'un 25% 261 18,0 12,7 14,8 171 13,3
Entre un 25% i fins al 50% 216 247 317 18,0 143 233
Entre un 50% i fins al 75% 17,0 14,6 17,6 26,2 171 183
Entre un 75% i fins al 100% 20,5 281 24,9 328 314 35,0
Més d'un 100% 4.5 7.9 9.5 6,6 8,6 83

Font: PIMEC (2020)
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2.2.- Activitat a l'estiu

Enrelacié amb la valoracié de I'activitat economica desenvolupada per les pimes
i autonoms durant els mesos de juliol i agost, el 23,6% se situen enla part positiva
i el 46,3%, en la negativa. El 30,1% la valoren de forma neutra, ni positiva ni
negativa. Per sectors, el 40,0% de les pimes i autonoms de la construccié se
situen en la part positiva de la valoracid, i a continuacié les del comerc i
reparacions (26,3%) i les de la industria (24,7%). Per la banda negativa,
destaquen les de la logistica (87,5%), les de I'hoteleria i restauracié (55,75) i les
dels altres serveis (52,7%). Pel que fa a la grandaria d’empresa, hi ha una clara
correlacié. A menor dimensié, més negativa és la valoracié de lactivitat
economica del juliol i 'agost.

Grafic 3
Valoracié de I'activitat economica durant els mesos de juliol i agost
Percentatge sobre el total

3,7%

= Molt Positva

= Positiva

= Ni positiva ni negativa
Negativa

= Molt negativa

Font: PIMEC (2020)
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Taula 2

Valoracié de 'activitat econdmica durant els mesos de juliol i agost

Percentatge sobre el total d’'empreses

Comerci Hoteleriai Altres

Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Molt Positiva 0,0 62 50 25 29 0,0 2,7

Positiva 14,3 185 350 23,8 12,9 0,0 198

Ni positiva ni negativa 571 34,6 45,0 28,8 28,6 12,5 24,8

Negativa 14,3 25,9 125 338 20,0 750 23,9

Molt negativa 14,3 14,8 2,5 11,3 357 12,5 28,8
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Molt Positiva 13 2,9 50 53 3,7
Positiva 177 185 215 22,8 199
Ni positiva ni negativa 22,8 30,9 30,0 33,3 30,1
Negativa 19,0 251 285 24.6 251
Molt negativa 3972 22,6 15,0 14,0 2172

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona

Molt Positiva 11 4,3 4.9 4.9 2,9 33

Positiva 16,9 19,6 20,8 131 20,0 27,9

Ni positiva ni negativa 20,2 315 257 45,9 314 361

Negativa 27,0 283 279 14,8 28,6 16,4

Molt negativa 34,8 16,3 20,8 21,3 171 16,4

Font: PIMEC (2020)
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2.3.- Tresoreria

Els problemes de tresoreria afecten una de cada dues petites i mitjanes
empreses i autonoms, i baixen en relacié amb les dues darreres consultes.

Un 50,6% de les pimes i autonoms manifesta patir tensions de tresoreriq,
percentatge inferior que els de les anteriors enquestes (75,0%, 76,7% i 69,5%).
Per contra, un 49,4% indica no registrar aquesta problemadtica. Aquest és un
valor més alt que el 30,5% de la passada consulta, perd lluny del 82,0% de la
consulta del 5-10 marg, a l'inici de la crisi. Els més afectats per aquestes tensions
soén les pimes i autonoms del primari i de I'hoteleria i restauracio, seguides de les
dels altres serveis, les del comerc i reparacions i les de la construccié a nivell
sectorial, i les estructures més petites en relacié amb la seva grandaria. Pel que
fa a demarcacid, els resultats son similars, tot i que destaca la menor
problematica en les empreses i autonoms de Girona i Tarragona.

Grdfic 4
Tensions de tresoreria
Percentatge sobre el total d’'empreses
75,0 76,7

82,0
69,5
50,6 49,4
30,5
25,0 23,3
= I l
Si No

m10 de mar¢ m23 de mar¢ m4 dabril m24 de maig =28 de setembre

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades de marg van ser recollides entre els dies 5110 i entre els dies 20 i 23; les
d'abril entre els dies 2 i 4; les de maig entre els dies 20 i 24, i les de setembre, entre els
dies 15 28.
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Taula 3
Es pateixen tensions de tresoreria?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 833 377 38,5 44,3 80,0 37,5 553
No 167 623 615 557 20,0 62,5 44,7

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 66,7 59,7 412 27,6 50,6
No 333 40,3 58,8 72,4 494

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 56,8 523 538 386 571 421
No 432 477 46,2 61L4 429 57,9

Font: PIMEC (2020)

2.4.- TermOmetre de la situacié econdmica actual

Les petites i mitjanes empreses i autonoms continuen valorant I'actual situacid
econdomica en general de Molt dolenta/Dolenta, tot i que es palesen uns valors
relativament menys negatius en comparacié amb anteriors enquestes.

Les empreses i autdonoms atorguen un valor d'1,96, entre un minim d1 (Molt
dolenta) i un maxim de 5 (Molt bona), a la situacié econdmica actual, quan en la
consulta anterior el valor atorgat va ser d'un 1,77. Més concretament, un 27,2%
donen un valor d'1, i la majoria, un 53,3%, donen un valor de 2, un 16,1% de 3, un
34% de 4, i cap empresa de S5 (40,8%, 44,9%, 11,8%, 1,6% i 1,0%,
respectivament, en I'enquesta de final de maig). A nivell sectorial, la valoracié
més baixa de la situacié econdmica actual correspon a les pimes i autonoms de
I'noteleria i restauracié (1,72 sobre 5), seguides de les del primari (1,75) i de les
dels altres serveis (1,81). La valoracié més elevada l'obtenen les pimes i autonoms
de la construccio (2,41), del comerc i reparacions (2,19) i de la industria (2,05).

14
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Grafic 5
Valoracié de la situacié econdmica actual (1: Molt dolenta/5: Molt bona)

Situacié economica 23 de setembre | I 1.96
Situacié economica 24 de maig || HIIEIGG 1,77
Situacio economica 4 d'abril [l 1,51

Situacio economica 23 de marc [ 1,76

Tarragona

Lleida

Girona

Resta demarcacié de Barcelonoa
Catalunya central

Barcelona ciutat

Mitjana

Petita

Micro

Sense Ocupats

Altres serveis
Logistica

Hoteleria i restauracio
Comerg i reparacions
Construccio

Industria

Primari

T 1

4 5

Font: PIMEC (2020)
Nota: les dades de marc¢ van ser recollides entre els dies 5i 10 i entre els dies 20 i 23; les d'dbril entre els dies 2
i &4; les de maig entre els dies 20 i 24, i les de setembre, entre els dies 15 28.
Enrelacié amb la grandaria d'empresa, hi ha una certa correlacié en el sentit que
com més petita és I'empresa, pitjor valoracié es fa de la situacié economica
actual. A nivell territorial, destaca la valoracié negativa de les pimes i autonoms
de Barcelona ciutat (1,80).
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Grafic 6

Termdmetre de la situacié econdmica actual (1: Molt dolenta/5: Molt bona)

Percentatge sobre el total d’empreses

28 de setembre 27,2

24 de maig 40,8

3@0

160

4 dabri | N S SN2 A
23 de marc. | S G\ 7 2 as sl

E] m2 m3 m4 =5

Font: PIMEC (2020)

Nota: les dades de marc van ser recollides entre els dies 5i 10 i entre els dies 20 i 23; les d'dbril entre els dies 2
i &4; les de maig entre els dies 20 i 24, i les de setembre, entre els dies 15 28.

Taula 4
Com valoreu la situacié economica actual, en general?
Percentatge sobre el total

Comercgi Hoteleria i

Altres

PrimarilndastriaConstruccié reparacions restauracié Logistica serveis

Molt dolenta 375 17,9 6,8 14,3 40,8 12,5 38,4
Dolenta 50,0 62,5 54,5 583 493 875 44,8
Ni bona ni dolenta 12,5 16,7 295 21,4 7,0 0,0 14,7
Bona 0,0 30 91 6,0 2,8 0,0 22
Molt bona 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Molt dolenta 37,5 28,7 255 14,8 272
Dolenta 425 52,6 58,0 57.4 533
Ni bona ni dolenta 16,3 14,7 13,2 2672 16,1
Bona 3,8 4,0 3,3 1.6 3.4
Molt bona 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Molt dolenta 38,9 250 26,2 27,0 16,7 26,2
Dolenta 45,6 57,3 56,5 49,2 66,7 415
Ni bona ni dolenta 12,2 14,6 14,3 20,6 139 277
Bona 33 31 30 32 2,8 4,6
Molt bona 0,0 0,0 0.0 0,0 0,0 0,0

Font: PIMEC (2020)
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3.- Principals problemes de les pimes i autonoms

Gairebé tres de cada quatre pimes i autonoms citen la caiguda de les comandes
i vendes com el principal problema del seu negoci en l'actualitat (72,5%). Aquest
fet posa de manifest que la represa esta sent gradual i més lenta del que seria
desitjable, que no es produird d'un dia per l'altre, i que calen mesures per reactivar
la demanda amb prestesa. A continuacio, el problema que apunta un percentatge
més elevat de pimes i autdonoms és el pagament d'impostos (IVA, IRPF i
societats) (31,4%), seguit del pagament de cotitzacions a la Seguretat Social
(30,3%). Aquests conceptes son deutes contrets amb I'’Administracié Publica pel
fet de desenvolupar una activitat economica. L'impost de societats, per exemple,
esta relacionat amb l'activitat econdmica desenvolupada en un periode anterior
al moment actual, per tant poc proporcional al volum de negoci actual,
majoritariament menor que l'anterior. Les cotitzacions a la Seguretat Social
estanrelacionades amb el volum d'ocupacid, perd poc relacionades amb el volum
de facturacié. Davant d'aquesta problematica, les administracions han
reaccionat a partir d'ajornaments, que no de condonacioé del deute, la qual cosa
comporta mantenir el problema per a propers periodes, amb unes expectatives
de facturacié molt per sota de I'habitual.

Grafic 7
Problemes més greus del vostre negoci en I'actualitat
Percentatge d’empreses que citen el problema

Caiguda de les comandes/vendes |GG 72,5%
Pagament d'impostos (IVA i IRPF, societats) [ NNNRNGEGEGEGEE 31,4%
Pagament de cotitzacions a la Seguretat Social I 30,3%
Cobrament de factures (morositat i impagaments) NN 25,0%
Pagament de salaris | 19,8%
Pagament de lloguers I 19,2%

Excés de plantilla [N 13,3%

Pagament de quotes recurrents de lising, rénting i o
altres productes financers I 12,5%

Pagaments de submlnlstraments de llum, gasii s
aigua
Aprovisionaments [l 6,8%

Font: PIMEC (2020)
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Un problema recurrent del nostre sistema economic és el del cobrament de
factures (morositat i impagaments), que en les actuals circumstancies es veura
agreujat. Aixi, un 25,0% de les persones autonomes cita com a problema greu
aquest fet. A continuacio, al voltant d'una de cada cinc pimes i autonoms cita
com a problemadtiques més greus algunes de relacionades amb la liquiditat, com
soén el pagament de salaris (19,8%) i el pagament de lloguers (19,2%). Tot seguit,
un 18,3% de pimes i autdonoms assenyala com a problematic I'excés de plantilla
(18,3%). Finalment, en les darreres posicions se cita el pagament de quotes
recurrents de lising, rénting i altres productes financers (12,55), i els pagaments
de subministraments de llum, gas i aigua (8,1%).

4 - Expedients de regulacié d’'ocupacié
4.1.- Presentaci6 d’'expedients

El 48,3% de les pimes i autonoms que han atés la consulta de PIMEC manifesta
que han presentat un expedient de regulacié temporal d'ocupacié (ERTO).
D'aquests, el 71,9% I'ha presentat de forca major i el 28,1% per causes objectives.
D'aquesta manera, els ERTO s'han configurat com la principal mesura d'ajust del
factor treball per fer front al confinament i a la crisi provocada per l'epidemia de
la Covid-19.

Grafic 8
S’ha presentat algun ERTO per part de la vostra empresa?
Percentatge sobre el total

= Si, de forca major = Si, per causes objectives = No

Font: PIMEC (2020)
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A nivell sectorial, les pimes i autonoms de la logistica i les de ['hoteleria i
restauracié sén les que, en termes relatius, han presentat un major nombre
d'expedients de regulacié temporal d'ocupacidé (81,8% i 66,3%, respectivament),
seguides, per ordre d'importancia, de les del comerc i reparacions (53,8%), les de
la construccid (51,1%), les de la industria (45,0%) i les dels altres serveis (42,4%).
Per la banda baixa, un 23,1% de les empreses del primari han presentat un ERTO.
Pel que fa a la grandaria d'empresa, com més gran és la dimensié més elevat és
el percentatge d'empreses que han presentat un ERTO. A nivell territorial,
destaca el percentatge reduit d'empreses de la Catalunya central que han fet
servir aquesta mesura d'ajust laboral.

Taula 5
S’ha presentat algun ERTO?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si, de forca major 15,4 28,3 36,2 37,4 61,4 63,6 29,6
Si, per causes objectives 77 16,8 14,9 16,5 4.8 18,2 12,8
No 76,9 550 48,9 46,2 337 182 57,6

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, de forca major NP 381 4072 387 34,8
Si, per causes objectives NP 11,4 16,9 22,6 13,6
No NP 50,5 43,0 387 517

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, de forea major 317 38,9 3L6 46,5 432 333
Si, per causes objectives 8,7 111 171 141 0,0 15,3
No 59,6 50,0 513 39,4 56,8 Sl4

Font: PIMEC (2020)

4.2 - Treballadors afectats

Els ERTO han tingut una afectacié molt rellevant a nivell quantitatiu sobre els
treballadors de les pimes i els autonoms. Aixi, pel que fa a la part de la plantilla
immersa en un ERTO, el 53,7% de les pimes i autonoms que n’han presentat un
manifesta que afecta més del 75% dels ocupats. A distancia, un 17,7% apunta
que incideix en una franja de treballadors d'entre la meitat i tres quartes parts
de la plantilla, un 137% que afecta entre una quarta part i la meitat dels
treballadors, i un 14,9%, menys del 25% dels ocupats.

Enrelacié amb les dades de maig, el més destacable és que es redueix el nombre
d'empreses en qué I'ERTO afecta més del 75% de la plantilla (del 65,9% al 53,7%),
tot i que aquesta reduccié comporta que augmenti el nombre de pimes i
autonoms en que I'ERTO afecta entre un 50% i 75% de la plantilla (del 13,8% al
17,7%), els que afecten entre el 25% i el 50% de la plantilla (de 111,9% al 13,7%)
i els que afecten menys del 25% de la plantilla (del 8,4% al 14,9%). Aquestes
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dades apunten al fet que les empreses amb ERTO van desafectant i
reincorporant, a poc a poc, els treballadors a la seva activitat.
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Grafic 9
Si s’ha presentat algun ERTO, quina proporcié de la plantilla esta afectada?
Percentatge sobre el total

- ) 53,7
Del 75% i fins al 100% de la plantilla
65,9
17,7

Del 50% i fins al 75% de la plantilla

13,8

13,7
Del 25% i fins al 50% de la plantilla

11,9
. 14,9
Menys del 25% de la plantilla o

Setembre ' Maig

Font: PIMEC (2020)

L'noteleria i restauracid és el sector en qué els ERTO han afectat una part més
gran de la plantilla, atés que en un 60,0% d'empreses han incidit en una franja
d'entre el 75% i el 100% dels treballadors. El segueixen els altres serveis (al
56,5% d'empreses ha afectat entre el 75% i el 100%), el comerc i reparacions (al
55,1% d'empreses ha afectat entre el 75% i el 100%) i la industria (al 52,9%
d'empreses ha afectat entre el 75% i el 100%). Quant a grandaria d'empresa, els
resultats apunten que a menor dimensid, major afectacid, en termes relatius, de
la plantilla.

Taula 6

Si s’ha presentat algun ERTO, quina proporcié de la plantilla esta afectada?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Menys del 25% 66,7 10,6 375 41 16,0 111 16,7
Del 25% i fins al 50% 0,0 16,5 12,5 18,4 8,0 22,2 12,0
Del 50% i fins al 75% 0,0 20,0 16,7 22,4 16,0 22,2 14,8
Del 75% i fins al 100% 333 52,9 333 551 60,0 4b.4 56,5

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Menys del 25% de la plantilla NP 9.4 19,3 18,4 14,9
Del 25% i fins al 50% de la plantilla NP 10,9 15,0 211 13,7
Del 50% i fins al 75% de la plantilla NP 16,7 17,9 211 177
Del 75% i fins al 100% de la plantilla NP 63,0 479 395 53,7

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Menys del 25% 11,9 17,0 16,2 95 20,0 1572
Del 25% i fins al 50% 119 132 177 4.8 133 152
Del 50% i fins al 75% 190 151 169 19,0 20,0 182
Del 75% i fins al 100% 571 547 492 66,7 467 515

Font: PIMEC (2020)
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4.3.- Cobrament dels treballadors

Davant una situacié d'aturada total de I'economia, és de vital importancia
garantir un nivell adequat de capacitat adquisitiva de la poblacié. D'aqui la
necessitat de proporcionar un bon funcionament de la principal mesura
d'ajustament de [lactivitat economica com soén els ERTO. Aquest bon
funcionament no s’ha donat, atés que de les empreses que han presentat
expedients de regulacié temporal, només un 39,7% té constdncia que tots els
seus treballadors han cobrat del Servicio Publico de Empleo Estatal (SEPE) tot el
que els corresponia. Per contra, un 56,6% té constancia que han cobrat del SEPE
pero parcialment (alguns treballadors no han cobrat, d'altres han cobrat perd no
el que els corresponia..) i un 3,7% té constancia que cap dels seus treballadors
afectats per ERTO ha cobrat de I'administracié. Aquestes dades milloren les
recollides el mes de maig, perd encara mostren les caréncies en l'operativa del
SEPE.

Grafic 10
En cas que s’hagi presentat algun ERTO, sabeu si els treballadors han cobrat del
SEPE?
Percentatge sobre el total

B
Cap treballador ha cobrat de I'administracio

han cobrat perd no el que els corresponia, ...)

Han cobrat del SEPE tots els treballadors i tot el
que els corresponia

20,6
Han cobrat del SEPE perod parcialment (alguns _
treballadors no han cobrat, alguns treballadors
49,3

m Setembre = Maig

Font: PIMEC (2020)

Aquesta situacié en que cap treballador ha cobrat de 'administracié és més
accentuada en el cas del sector primari (33,3%), seguit de la industria (8,2%). Per
contra, els sectors en quée majors percentatges de treballadors en ERTO han
cobrat el que els corresponia sén la construccié (56,5%), els altres serveis
(43,9%), el comerc i reparacions (43,8%) i I'hoteleria i restauracié (40,0%). Les
microempreses son les que manifesten en major proporcié que tots els seus
treballadors han cobrat convenientment. Per la seva banda, Tarragona és la
demarcacié on les pimes i autonoms apunten majorment que tots els seus
ocupats han cobrat correctament. Per contra, a Barcelona ciutat és on més es
palesa que un nombre més elevat d'afectats per ERTO no han cobrat o ho han
fet parcialment.



Taula7

En cas que s’hagi presentat algun ERTO, sabeu si els treballadors han cobrat del

SEPE?
Percentatge sobre el total

Primari Indlstria Construccid

Comerg i
reparacions

Hoteleria i

restauracio

Altres

Logistica serveis

Tots els treballadors i

tot el que els corresponia 33,3 28,2 56,5 438 40,0 333 43,9
Han cobrat de 'administracid
pero parcialment 333 63,5 43,5 54,2 58,0 66,7 54,2
Cap treballador ha cobrat
de I'administracié 33,3 8,2 0,0 21 2,0 0,0 19
Sense Ocupats ~ Micro Petita Mitjana Totes
Tots els treballadors i
tot el que els corresponia NP 475 32,6 37,8 397
Han cobrat de 'administracio
perd parcialment NP 475 63,8 62,2 56,6
Cap treballador ha cobrat
de I'administracio NP 50 3,6 0,0 3,7
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Menys del 25% de la plantilla 11,9 17,0 16,2 95 20,0 1572
Tots els treballadors i
tot el que els corresponia 317 423 33,8 36,6 68,8 61,3
Han cobrat de 'administracio
perd parcialment 65,9 53,8 61,5 58,5 313 355
Cap treballador ha cobrat
de I'administracio 2.4 3,8 4.6 49 0,0 372

Font: PIMEC (2020)
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4 4 - Ajuts de I'empresa

Davant de la situacié de manca de cobrament, total o parcial, dels treballadors
afectats per ERTO, per part del SEPE, un 67,2% de les empreses i autonoms
afirma que ha anticipat diners i un 3,8% que ha ajudat de forma no monetariq,
amb tiquets restaurant, aliments,..

Grafic 11
En cas que els treballadors afectats per ERTO no hagin cobrat o hagin cobrat
parcialment, 'empresa els ha ajudat?
Percentatge sobre el total

No

Si, ha ajudat de forma no monetaria
(tiquets restaurant, aliments, ...)

Si, ha anticipat diners

54,4

= Setembre = Maig

Font: PIMEC (2020)

En gairebé tots els sectors, més de la meitat de les empreses i autonoms han
anticipat diners als seus treballadors. Per la banda alta, destaquen les pimes i
autonoms de la logistica, de la industria, de la construccid, del comerc i
reparacions, de I'hoteleria i restauracio i dels altres serveis. Quant a grandariq,
s’ha d'apuntar que com més gran és la dimensié de 'empresa, més elevat és el
percentatge d'empreses que han anticipat diners als seus treballadors.
Finalment, a la demarcacié de la Catalunya central és on un percentatge més
elevat de pimes i autdonoms ha avancat diners als seus ocupats. D'altra banda,
I'ajut no monetari predomina en I'hoteleria i restauracidé i els altres serveis, en
empreses mitjanes i a Tarragona i Girona.
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Taula 8

En cas que els treballadors afectats per ERTO no hagin cobrat o hagin cobrat
parcialment, I'empresa els ha ajudat?

Percentatge sobre el total

Primari Indastria Construccio

Comergi  Hoteleria i
reparacions restauracio

Altres
Logistica serveis

Si, ha anticipat diners 33,3 718 69,2 68,8 66,7 100,0 597
Si, ha ajudat de forma
no monetaria 0,0 0,0 0,0 0,0 10,3 0,0 6,9
No 66,7 2872 30,8 313 231 0,0 333
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, ha anticipat diners NP 59,6 718 80,0 67,72
Si, ha ajudat de forma no monetaria NP 3.4 27 10,0 3,8
No NP 371 255 10,0 29,0
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, ha anticipat diners 60,6 76,3 72,0 59,4 571 57,9
Si, ha ajudat de forma no monetaria 3,0 0,0 3,0 6,3 0,0 10,5
No 36,4 237 25,0 34,4 429 316

Font: PIMEC (2020)

4.5 - Extensié temporal dels ERTO

El 64,4% de les pimes i autonoms que han presentat un ERTO creu que aquests
s'haurien d'allargar més enlla del 2020. En concret, el 31,3% els allargaria fins a
marc de 2021, el 24,3% fins a desembre del 2021 i el 8,8%, més enlla del 2021.
Davant la incertesa actual, un 18,5% no sap fins quan s'haurien d'allargar. Només
un 17,0% de pimes i autonoms que han presentat un ERTO creu que s'haurien
d'allargar fins a finals de 2020.

Grafic 12
D’acord amb la situacid actual i previsible de I'empresa, fins quan creieu que caldria
allargar els ERTO?
Percentatge sobre el total

>

e

31,3

24,3

= Finals de 2020

= Marg 2021

Desembre 2021
Més enlla de 2021

= Ns/Nc

Font: PIMEC (2020)
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A nivell sectorial, destaca el 17,4% d'empreses de la construccid que creuen que
els ERTO s'haurien d'allargar més enlla de 2021, el 39,6% d'empreses de I'hoteleria
i restauracié que creuen que s'haurien d'allargar fins a mar¢ de 2021 i el 26,7%
d'empreses de la industria, que consideren que només cal allargar-los fins a finals
de 2020. Les empreses petites, aixi com les que es localitzen a Lleida i Gironag,
soén les que, en una major proporcio, creuen que s’haurien d'allargar més els ERTO.

Taula 9

D’acord amb la situacié actual i previsible de I'empresa, fins quan creieu que caldria
allargar els ERTO?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Finals de 2020 0,0 26,7 4,3 27,7 75 111 13,0
Marc¢ 2021 333 26,7 26,1 234 39,6 Lily 34,3
Desembre 2021 0,0 20,9 13,0 234 321 222 26,9
Més enlla de 2021 333 9.3 17,4 21 94 0,0 93
Ns/Nc 333 163 391 234 113 222 167

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Finals de 2020 NP 136 18,0 237 17,0
Marg¢ 2021 NP 33,6 30,2 316 313
Desembre 2021 NP 27,9 22,3 18,4 243
Més enlla de 2021 NP 8,6 101 53 88
Ns/Nc NP 164 194 211 185

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Finals de 2020 119 22,6 154 14,3 71 235
Mare 2021 47,6 24,5 32,3 26,2 357 29,4
Desembre 2021 16,7 28,3 24,6 28,6 28,6 235
Més enlla de 2021 4.8 75 85 119 14,3 8,8
Ns/Nc 19,0 17,0 19,2 19,0 14,3 14,7

Font: PIMEC (2020)
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4.6.- Compensacié del permis retribuit recuperable

Només el 16,3% de pimes i autonoms considera que es podrd recuperar el permis
retribuit recuperable per a sectors no essencials abans d’acabar el 2020; permis
que va posar en marxa el Reial Decret-llei 10/2020, mentre que el 455%
considera que sera impossible fer-ho. El 38,2% no ho sap, fet que reflecteix
l'actual estat d'incertesa.

Grafic 13
Si s’escauy, creieu que, atesa la situacié actual i previsible, 'empresa podra
compensar abans d’acabar el 2020 el “permis retribuit recuperable” que el govern

espanyol va posar en marxa per a sectors no essencials, segons el Reial Decret-llei
10/20207?
Percentatge sobre el total d’empreses

= Sji
= No
Ns/Nc

38,2

45,5

Font: PIMEC (2020)

Per sectors, destaca que només el 6% d'empreses de I'hoteleria i restauracié
considera que es podrd compensar el permis retribuit recuperable abans
d'acabar el 2020, aixi com I'11,1% de les empreses de la logistica i el 15,2% de les
empreses del comerc i reparacions. A nivell territorial, cal esmentar que Girona
és la demarcacioé on hi ha una major proporcié de firmes que poden compensar
el permis, mentre que les pimes i autonoms de Barcelona ciutat sén les que
concentren un percentatge més alt d’'empreses que opinen el contrari.
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Taula 10
Si s’escauy, creieu que, atesa la situacioé actual i previsible, 'empresa podra compensar
abans d’acabar el 2020 el “permis retribuit recuperable” que el govern espanyol va

posar en marxa per a sectors no essencials, segons el Reial Decret-llei 10/2020?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 333 198 182 152 6,0 111 18,4
No 66,7 46,5 591 435 46,0 556 40,8
Ns/Nc 0,0 337 227 413 48,0 333 40,8

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si NP 12,9 187 194 163
No NP 515 39,6 50,0 45,5
Ns/Nc NP 35,6 417 30,6 382

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 2,4 17,6 181 293 0,0 97
No 619 49,0 433 24,4 53,8 54,8
Ns/Nc 357 333 386 46,3 46,2 355

Font: PIMEC (2020)

5.- Financament de les pimes i autonoms

A banda dels ERTO de forca major, l'altra mesura rellevant que han impulsat les
administracions han estat els avals per cobrir les necessitats financeres de les
empreses. Aixi, un 51,6% de les pimes i autonoms que han contestat la consulta
de PIMEC han subscrit un préstec amb garantia de I'CO i un 1,5% ho han fet amb
garantia de I'CF o Avalis. El 46,9% no ha fet servir aquesta eina que les
administracions han posat a disposicioé del teixit productiu.

Grafic 14
Heu subscrit algun préstec amb garantia ICO if/o ICF/Avalis?
Percentatge sobre el total d’empreses

= Si, préstec amb garantia
ICO

= Si, préstec amb garantia
ICF/Avalis

= No

Font: PIMEC (2020)
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Per sectors, destaca que només el 30,8% i el 45,3% de les empreses del primari
i de les dels altres serveis han subscrit un préstec amb garantia de I'CO. A la
resta de sectors el nombre d'empreses i autonoms que han subscrit algun
préstec amb garantia ICO se situa per sobre del 50%. A nivell de dimensid
d'empresa, com més grans sén les firmes major és la proporcié d'aquestes que
han subscrit un préstec amb garantia publica.

Taula 11
Heu subscrit algun préstec amb garantia ICO ifo ICF/Avalis?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si, préstec amb garantia ICO 30,8 56,1 578 533 58,3 545 453
Si, préstec amb
garantia ICF/Avalis 0,0 21 0,0 11 12 0,0 1,6
No 69,2 417 4272 45,6 40,5 455 531
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, préstec amb garantia ICO 19,8 49,6 59,9 71,0 51,6
Si, préstec amb garantia ICF/Avalis 0,0 21 1.6 0,0 15
No 80,2 482 385 29,0 46,9
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, préstec amb garantia ICO 4272 532 53,8 S5L4 48,6 571
Si, préstec amb garantia ICF/Avalis 10 2,8 19 0,0 0,0 1.4
No 56,9 440 443 48,6 51,4 41,4

Font: PIMEC (2020)

De les empreses que han subscrit algun d'aquests préstecs, el 28,5% considera
que no podra afrontar la seva devolucié sense dificultats significatives passats
els 12 mesos de caréencia i el 26,5% en té dubtes. Només el 45,0% considera que
podra afrontar-ne la devolucié sense dificultats significatives, passats els 12
mesos de carencia.
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Grafic 15
Considereu que podreu afrontar la seva devolucié sense dificultats significatives,
passats els 12 mesos de caréncia?
Percentatge sobre el total d’empreses

= Si
= No

= Ns/Nc

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial destaca que només el 255% d'empreses de [|'hoteleria i
restauracio i el 39,5% de les empreses dels altres serveis considera que pot
afrontar la devolucié dels préstecs sense dificultats significatives, passats els 12
mesos de carencia, mentre que als altres sectors aquesta proporcié se situa per
sobre del 50%. En el mateix sentit, també destaca que el 511% de pimes i
autonoms de I'hoteleria i restauracié considera que no podra afrontar la
devolucié sense dificultats passats els 12 mesos de caréncia.

Taula 12

Considereu que podreu afrontar la seva devolucié sense dificultats significatives,
passats els 12 mesos de caréncia?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 750 523 538 531 255 50,0 395
No 0,0 24,3 154 24,5 511 333 28,6
Ns/Nc 25,0 234 30,8 22,4 234 167 319

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 313 39,9 473 54,5 45,0
No 313 29,4 31,3 159 285
Ns/Nc 375 30,8 213 295 26,5

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 31,8 50,0 42,4 583 333 475
No 36,4 233 29,9 25,0 333 30,0
Ns/Nc 31,8 26,7 27,8 167 333 22,5

Font: PIMEC (2020)
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En cas de necessitats financeres addicionals, el 48,4% de les pimes i autonoms
es planteja sollicitar préstecs amb garantia d'una entitat publica i el 34,4% no.
La resta no ho sap.

Grafic 16
En cas que tingueu necessitats financeres addicionals, us plantejarieu sollicitar
préstecs amb garantia ICO ifo ICF/Avalis?
Percentatge sobre el total d'empreses

= Si
= No

= Ns/Nc

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial, la proporcié més elevada s'observa a les empreses de la
logistica (72,7%), seguides de les industrials (60,3%). Per contra, el 583%
d'empreses del primarii el 39,8% de les empreses dels altres serveis no ho farien.
A nivell de grandaria d'empresa, com més gran és I'empresa més confianca hi ha
en aquest producte financer. Aixi, el 23,5% de les empreses sense ocupats en cas
de necessitats financeres addicionals es financaria amb aquests préstecs amb
garantia publica. En el cas de les microempreses aquest percentatge se situa en
el 381%, en el cas de les petites en el 57,6% i en el cas de les mitjanes, en el
72,1%. Aquest fet posa en relleu que aquest tipus d'instrument financer esta poc
adaptat a les empreses de menor dimensié.

31



pimec

Micro, petita i mitjanc
empresa de Catalunya

Taula 13

En cas que tingueu necessitats financeres addicionals, us plantejarieu sol-licitar
préstecs amb garantia ICO i/o ICF/Avalis?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleria i Altres
PrimarilndustriaConstruccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 25,0 603 477 46,6 46,8 727 410
No 583 24,5 318 36,4 38,0 182 39,8
Ns/Nc 167 152 20,5 17,0 152 91 191

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 235 42,9 57,6 721 48,4
No 593 381 24,7 21,3 34,4
Ns/Nc 173 19,0 177 6,6 172

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 431 519 510 4oL 56,8 44,8
No 38,2 330 339 44,9 24,3 28,4
Ns/Nc 18,6 151 1572 8,7 18,9 26,9

Font: PIMEC (2020)

En cas de necessitats financeres addicionals, el 20,4% de pimes i autonoms es
plantejarien financar-se amb préstecs que suposessin entrades temporals de
capital a la seva empresa, mentre que el 57,4% no.

Grafic 17

En cas que tingueu necessitats financeres addicionals, us plantejarieu préstecs que
suposin entrades temporals en el capital social de la vostra empresa (préstecs

participatius)?

Percentatge sobre el total d’empreses

y

Font: PIMEC (2020)
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A nivell sectorial aquest percentatge és més elevat a les empreses de la
construccio (26,7%), a les del primari (23,1%), a les dels altres serveis (23,0%) i a
les industrials (21,0%). La proporcié més baixa s’observa a les empreses del
comerc i reparacions (10,1%). A nivell de dimensié d'empresa, descomptant les
que no tenen ocupats, com més petita és I'empresa més alta és la proporcid
d’'organitzacions que estarien disposades a financar-se amb aquesta férmula.

Taula 14

En cas que tingueu necessitats financeres addicionals, us plantejarieu préstecs que
suposin entrades temporals en el capital social de la vostra empresa (préstecs
participatius)?

Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 231 21,0 26,7 101 183 182 23,0
No 69,2 57,0 533 60,7 61,0 63,6 5572
Ns/Nc 77 22,0 20,0 29,2 20,7 182 21,8

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 150 247 195 14,8 20,4
No 55,0 527 614 63,9 57,4
Ns/Nc 30,0 22,6 191 21,3 223

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 24,5 20,4 17,9 24,6 16,7 23,2
No 59,8 583 588 623 583 507
Ns/Nc 157 213 233 13,0 250 26,1

Font: PIMEC (2020)
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6.- Teletreball

A partir d'aquesta crisi, el 51,3% de les pimes i autdonoms que han ates la nostra
consulta manifesta que han implementat férmules de teletreball. EI 13,3% a tota
la plantilla i el 38,0% a part de la plantilla. El fet que més de la meitat de pimes i
autonoms hagi implementat féormules de teletreball posa de manifest la
necessitat de disposar d'una legislacié que s’adequi a aquestes formules.

Grafic 18
A partir d’aquestas crisi, heu implementat el teletreball a la vostra empresa?
Percentatge sobre el total d'empreses

= Si, a tota la plantilla
= Si, a part de la plantilla

= No

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial la implementacié del teletreball ha estat més gran a les
empreses dels altres serveis (64,3% de pimes i autonoms), seguides de les de la
logistica (54,5%), de les de la industria (54,3%) i les de la construccioé (52,3%). En
relacié amb la dimensié d’empresa, com més gran és I'empresa, més pimes i
autonoms han implementat, en alguna mesura, teletreball. No obstant, aquesta
relacié s'inverteix quan el teletreball afecta tota la plantilla. Aixi, les pimes més
petites son les que en una proporcié més gran han implementat el teletreball per
a tota la plantilla.
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Taula 15

A partir d’'aquesta crisi, heu implementat el teletreball a la vostra empresa?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai

Altres

Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si, a tota la plantilla 83 2,3 11,4 79 1.4 0,0 28,0
Si, a part de la plantilla 33,3 52,0 40,9 315 141 545 36,2
No 583 457 477 60,7 84,5 455 35,8

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, a tota la plantilla NP 13,7 8,3 6,5 13,3
Si, a part de la plantilla NP 255 50,2 66,1 38,0
No NP 60,9 415 27,4 487

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, a tota la plantilla 316 11,0 12,7 10,6 0,0 6,2
Si, a part de la plantilla 36,8 35,0 39.4 36,4 32,4 35,4
No 316 54,0 47,8 53,0 67,6 58,5

Font: PIMEC (2020)

De les empreses que han implementat teletreball, el 37,7% ho ha fet tota la
jornada, algun o alguns dies; el 28,8%, tota la jornada tots els dies; el 22,3%, un o
més dies a la setmana, pero no tota la jornada i, finalment, 1'11,3%, part de la
jornada, tots els dies. El fet que les diferents modalitats de teletreball tinguin un
nombre significatiu de pimes i autonoms que les han implementat comporta que
el legislador hagi d'actuar amb extrema cura a I'hora de legislar sobre el temaq,
atenent a les caracteristiques de cadascuna de les diferents modalitats.

Grafic 19

Quina modalitat de teletreball heu implementat?

Percentatge sobre el total d'empreses

= Total

= Part de la jornada, tots els

377 dies

Un omés diesala
setmana, pero no tota la
jornada

223 Tota la jornada, algun o

alguns dies

Font: PIMEC (2020)
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A nivell sectorial, el 39,9% de les empreses d’'altres serveis que han implementat
el teletreball ho han fet de forma total, seguides de les de la construccié (31,8%)
i les del comerc i reparacions (24,3%).

Taula 16

Quina modalitat de teletreball heu implementat?
Percentatge sobre el total

Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Total 0,0 16,5 31,8 24,3 16,7 0,0 39,9
Part de la jornada, tots els dies 0,0 13,4 4.5 13,5 8,3 0,0 11,4
Un o més dies a la setmana,
perd no tota la jornada 40,0 227 227 81 58,3 50,0 20,9
Tota la jornada, algun o alguns dies 60,0 47 4 40,9 541 16,7 50,0 27,8
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Total NP 30,6 16,3 35,6 28,8
Part de la jornada, tots els dies NP 12,0 13,3 6,7 11,3
Un o més dies a la setmana,
perd no tota la jornada NP 2272 215 289 22,3
Tota la jornada, algun o alguns dies NP 352 48,9 289 377
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Total 338 191 315 355 25,0 21,4
Part de la jornada, tots els dies 8,5 21,3 10,0 32 83 17,9
Un o més dies a la setmana,
pero no tota la jornada 18,3 277 20,0 16,1 417 357
Tota la jornada, algun o alguns dies 39,4 31,9 38,5 4572 25,0 25,0

Font: PIMEC (2020)
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7.- Perspectives

En aquest darrer apartat avaluem les perspectives, des del punt de vista de les
pimes i els autonoms, per als propers mesos a partir de les seves previsions pel
que fa a la plantilla necessaria, pel que fa a les seves finances i per si s’ha
plantejat tancar, o no, 'empresa.

7.1.- Ocupacioé

Només una de cada tres empreses preveu que necessitard el 100% o més de la
plantilla per cobrir l'activitat d'aqui a final d'any. Un 38,8% preveu que
necessitara del 75% al 100%, un 14,8% en necessitara del 50% al 75%, un 8,5%
del 25% al 50% i un 8,3%, menys del 25%. A partir d'aquestes dades s’entreveu
que un 29,1% de pimes i autonoms pot crear ocupacié i un 31,6% segurament en
perdrq, i en un nombre de persones més alt que el de les que en crearan.

Des de maig fins ara, la perspectiva millora una mica, perdo no de forma
satisfactoria. Les empreses que preveuen mantenir o augmentar la plantilla
passen del 20,3% al 29,5%, les que preveuen necessitar entre el 75% i 100% de
la plantilla practicament es mantenen. Finalment, destaca [increment
d’empreses que preveuen que necessitaran menys del 25% de la plantilla per
desenvolupar 'activitat d'aqui a final d'any, que passen del 6,0% al 8,3%.

Grafic 20
De la plantilla de qué disposeu actualment, quin percentatge es necessitara per a
cobrir I'activitat d’aqui a finals d’any?
Percentatge sobre el total d’empreses
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Font: PIMEC (2020)
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A nivell de segments destaca:

- Les pimes i autonoms més optimistes en relaci6 amb [l'ocupacio
(necessitaran més del 75% de la plantilla) sén de la construccid (84,4%) i
les del primari (81,8%).

- Les pimes i autonoms més pessimistes en relacié amb l'ocupacio
(necessitaran menys del 50% de la plantilla per cobrir I'activitat fins a
final d'any) sén de I'hoteleria i restauracid (43,3%) i les dels altres serveis

(24,095).

- Les microempreses son les més pessimistes en relacié amb l'ocupacio.
Només el 58,8% creu que necessitarad més del 75% de la plantillai el 22,9%
creu que en necessitard menys del 50%.

- A nivell de demarcacié les pitjors perspectives s’'observen a Barcelona
ciutat, Tarragona i Girona. Més optimistes sén les pimes de la Catalunya
central, les de Lleida i les de la resta de la demarcacié de Barcelona.

Taula 17

De la plantilla de qué disposeu actualment, quin percentatge es necessitara per a
cobrir I'activitat d’aqui a finals d’'any?

Percentatge sobre el total

Comerg i

PrimariIndustria Construccié reparacions

Hoteleria i
restauracid

Altres

Logistica serveis

El 100% o més 455 26,8 40,0 329 119 36,4 327
Del 75% i fins al 100% 36,4 48,6 Vi 44,3 22,4 27,3 332
Del 50% i fins al 75% 0,0 18,6 11 152 22,4 27,3 101
Del 25% i fins al 50% 0,0 4k 0,0 38 254 91 10,6
Menys del 25% 18,2 1.6 4.4 3,8 17,9 0,0 13,4

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
El 100% o més NP 26,3 27,4 27,9 295
Del 75% i fins al 100% NP 324 46,8 492 388
Del 50% i fins al 75% NP 183 152 9.8 14,8
Del 25% i fins al 50% NP 13,0 55 33 85
Menys del 25% NP 9.9 51 9.8 83

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
EI100% o més 372 319 29,4 212 20,6 25,4
Del 75% i fins al 100% 24,5 40,4 403 455 55,9 339
Del 50% i fins al 75% 14,9 14,9 14,7 121 11,8 18,6
Del 25% i fins al 50% 64 64 101 13,6 2,9 10,2
Menys del 25% 17,0 64 55 7,6 8,8 11,9

Font: PIMEC (2020)
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7.2.— Situacidé financera

Dues de cada tres empreses anticipen problemes financers. Només un 31,9% no
preveu tenir-ne. Un 23,7% preveu tenir-los abans de finalitzar el 2020, un 27,0%
durant la primera meitat de 2021 i un 17,3%, a partir del segon semestre de 2021.

Grafic 21
La situacié actual i prevista, anticipa que I'empresa pot tenir problemes de tipus
financer?
Percentatge sobre el total d’empreses

= Si, abans de finalitzar el
2020

= Si, durant el primer
semestre de 2021

= Si, a partir del segon
semestre de 2021

No

Font: PIMEC (2020)

A nivell sectorial destaca especialment la situacio negativa de les empreses de
I'hoteleria i restauracié i dels altres serveis. El 39,5% les pimes i autonoms de les
primeres i el 19,5% de les segones preveu tenir problemes financers durant
aquest any i el 39,5% i25,7%, respectivament, durant el primer semestre de 2021.
En sentit positiu, el 42,2% de pimes i autonoms industrials i el 40% de les de la
construccio i del primari no preveu tenir problemes financers. Quant a grandaria,
com meés petita és I'empresa, més alt és el percentatge d'organitzacions que
preveu tenir problemes financers properament.
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Taula 18
La situacié actual i prevista, anticipa que I'empresa pot tenir problemes de tipus
financer?
Percentatge sobre el total
Comerci Hoteleriai Altres
Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis
Si, abans de finalitzar el 2020 20,0 15,5 12,5 14,9 39,5 111 295
Si, durant el primer semestre de 2021 30,0 21,7 275 32,4 39,5 0,0 257
Si, a partir del
segon semestre de 2021 10,0 20,5 20,0 18,9 10,5 55,6 15,4
No 40,0 4272 40,0 338 10,5 333 295
Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si, abans de finalitzar el 2020 44,0 26,4 17,8 57 23,7
Si, durant el primer semestre de 2021 30,7 33,3 21,0 18,9 27,0
Si, a partir del segon semestre de 2021 6,7 151 238 18,9 17,3
No 18,7 2572 374 56,6 319
Barcelona Catalunya Resta
ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si, abans de finalitzar el 2020 28,9 274 254 153 143 215
Si, durant el primer semestre de 2021 27,8 232 2772 20,3 371 2972
Si, a partir del segon semestre de 2021 11,3 22,1 18,1 237 11,4 16,9
No 32,0 274 293 40,7 371 323

Font: PIMEC (2020)

7.3.— Tancament de 'empresa

Finalment, un 18,7% de pimes i autonoms s’ha plantejat tancar definitivament
'empresa atesa la situacié actual. Destaca que respecte al maig aquest
percentatge s’ha incrementat en 57 punts (el maig el percentatge d’'empreses
que s’havien plantejat tancar era del 13,0%).

Grafic 22

Atesa la situacié actual i prevista, us heu plantejat tancar definitivament
I'empresa?

Percentatge sobre el total d’empreses

No
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Si

18,7
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Font: PIMEC (2020)
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A nivell sectorial, el 27,8% de pimes i autonoms de I'hoteleria i restauracio i el
25,5% de les empreses dels altres serveis s’han plantejat tancar 'empresa. Pel
que fa a la grandaria d'empresa, el 38,9% de les firmes sense ocupats i el
24,6% de les microempreses s’han plantejat tancar, mentre que només el 10,1%
de les petites i el 52% de les mitjanes ho han fet. A nivell territorial, les pimes i
autonoms de Barcelona ciutat i de Tarragona sén les que en una proporcié més
gran s’han plantejat tancar definitivament I'empresa.

Taula 19

Atesa la situacié actual i prevista, us heu plantejat tancar definitivament 'empresa?
Percentatge sobre el total

Comerg i

Hoteleria i Altres

Primarilndustria Construccié reparacions restauracié Logistica serveis

Si 10,0 103 14,9 139 27,8 111 255
No 90,0 897 851 86,1 722 88,9 74,5

Sense Ocupats  Micro Petita Mitjana Totes
Si 389 24,6 101 52 187
No 611 754 89,9 94,8 813

Barcelona Catalunya Resta

ciutat central Barcelona Girona Lleida Tarragona
Si 234 17,6 18,4 16,2 17,9 22,6
No 76,6 82,4 816 83,38 821 77,4
Font: PIMEC (2020)

41



